ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBANOS
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIODE CURITIBANOS – IPESMUC

ATA 002/2024

REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPESMUC

 Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos Valdemir Ortiz de Carvalho e Ricardo Brocardo

na sala do Controle Interno da Prefeitura de Curitibanos-SC, sem a presença no terceiro

membro do Comitê o Sr. Carlos Roberto Vezaro, pois o mesmo encontra-se em férias,

para deliberarem, sobre novos aportes de recursos disponíveis para aplicações financeiras.

Foi colocado que o RPPS de Curitibanos recebeu recurso na ordem de R$

328.686,23 de Compensação Financeira proveniente de meses de atrasos de repasses do

RGPS, possibilitando assim a aplicação de R$ 330.000,00 no FUNDO BB PREVID. RF

IRF-M1 – (CNPJ 11.328.882/0001-35), de baixo risco, na conta nº 36.198-4 do Banco do

Brasil S.A., do único Fundo de Investimentos do Fundo Financeiro, para pagamentos de

despesas eventuais não programáveis.

Quanto ao recurso excedente arrecadado do Fundo Previdenciário, garantidor de

aposentadorias e pensões futuras, no mês de janeiro de 2024, sugeriu-se um aporte de R$

350.000,00 no FUNDO BB Alocação Retorno Total FIC Renda Fixa Previdenciário –

(CNPJ 35.292.588/0001-89), que tem como parâmetro de rentabilidade (benchmark) de

índice de inflação IPCA, numa atitude conservadora para alcançar a meta atuarial no ano

de 2024.

  Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião.

        Valdemir Ortiz de Castilho                                       Ricardo Brocardo

                    Membro                                                                Membro